medius frater trium pracdictorum. Iste Philippus

rex tres filias, sed nullum masculum procreavit,

quarum filia senior fuit matrinionialiter copulata

duci Burgundiae, secunda delphino de Yienna,

tertia et juuior comili Flandriaj. Ex prima fllia

duci BurgundicE copulala suscitatus fuil quidam
filiiis masculus vocatus, utdicitur, Robertus, rege

Philippo superstite : sed iste Robertus moriebatur

antequam moreretur rex iste Phili[)pus avus suus,

et sic non fuit iu rerum natura tempore niortis

dicli domini Philippi regis avi siii. Ex secunda

filia delphiiio copulata nulla fuit proles vivente

dicto Pbilippo rege, neque ex alia nupta comiti

Flaudria) suscitala. Post mortem praedicti regis

Philippi successit sibi immediate tertius et junior

fraler suus, videlicet dominus Carolus, qui de-

mum, relictis duabus filiabus non conjugatis sine

prole masciiliiia decessit. Ex quibus liquet, di-

ctum dominum Carolum fuisse verum et legiti-

mum regem Franciae, et per consequens donii-

nuui regem Angliiu qui fuit filius domina; Isabellae

regin;e Angli;c sororis pr;cdicli Caroli, ut prcefer-

tur, debere sibi tanquam ejus cognatum pruxi-

muin succedere in regno pr^edicto ».

Dissinmlavit Eduardus in eo libello praecipua

argumenta, quibus Pliili[ipi causanitebatur, regi-

nam Isabellam, si nulla ad regnuin Gallicum
oblinebat jura, in filium illa transfundere nun
potuisse ; nec latam tantum apud Gallos legem ne

mulieres ob fragilitalem sexus iu sceptra succe-

dant, sed eliam ne regnum ad exleros devolvatur
;

liberos vero populcs eam condere potuisse, ut

public;e rei consultum sit, ratio et gentium jura

docent : quibus non assentiente Anglo, in atrox

bellum nomini Christiano perniciosissimum res

versa est. Redit in Angliam Eduardus mense

Februario ' Flandris pollicitus, se cinctum copiis

ia Belgiuni reversurum : Joannes vero Hanno-

nius et Falcamontius in Gallias Aprili excurrere

illamque caedibus, flammis fcrdarunt : ac vicissim

llaio ineunte niagister equitiini Francorum in

Hannoniam ad Valentianas irrupit, gravissimaque

iululit daiiina : atqne in datis acceptisque cladi-

bus, universa regio foedissime atlrita est.

16. Duni Galli Anglique mutuis se cladibus

conficiebaut, ex insano illo odio atrox facinus in

ipso Sedis A()ustoIicae gremio adversus Nicolinuni

Fliscum Eduardi regis Anglorum oratorem, qui

Avenionem accesserat, commissum est a nonnul-

lis Gailis, qiii siireta Sedis ejusdem observantia,

propositisque in eos qui ad ipsam accedentes

agentesve capiunt, censuris contemptis apud eam
Avenione nocte intenipesla, effractis domus fori-

bus, armati uiia cum filio Andrea in regis Fran-

coruin ditionis terras mancipandum vinculis ad-

duxere. Qua injuria affectus Pontifex, ut Sedis

Apostolicae majestatem tueretur, edicla mox gra-

vissima in ouines illius criminis aucloies partici-

pesve edidit, Galliasque Ecclesiastico interdicto

sulijecit ^ Purus ab eo scelere erat rex Franco-

rum, reque intellecta, Anglorum regis oratoreni

reduci honoriflce ad subsellia Apostolica jussit,

deque Pontiflcia questus severitate liisce litteris '

omnem a se rei gest;e labem abstersit :

B Licet, inquit, teste Deo , dicta captio de

mandato nestro, seu de nostra voluntaie aul con-

scientia facta non fuerit, et quando audivimus

diclos captos esse in regno nostro, perquiri i[)sos

mandaverimus et ordinaveriinus ut, eis repertis,

statim ad sanctitatis vestrae pra-sentiam
, quod

esse speramus breviter, reducatur; dicti tamen

processus in nostri denigrationem honoris facti et

piiblicati fuisse, nostramque conscientiam, quam
semper mundam et ilkesam servare cupimus,

puiigere videntur : ex quibus quamplurimuiu

causamur admirari, vestraiu sanctitatein sic re-

pente sicque rigorose, et nobis [ler litteras vel

alias non certiflcatis super hoc fieri, fecisse ac

iiiandasse publicaii processus ». Et infra : « Id-

circo, pater sanclissime, (luanto possumus affectu

majori roganius, quateiius dictos processus, et

quidquid ex eis secutum est, revocare et annul-

lare velitis; et statini ab ipsorum publicatione et

denunlialione mandare cessari , abstinentes de

ca;tero, si placet, el abstineri tales commissarios

mandantes, si casus alias in offensam vestram cou-

tiiigerent, quod absit, a talibussic re|)ente sicque

rigorose et nobis non cerlificatis vel irrequisitis,

ut unio etsincera dilectio, qu;e fueruut, sunt, et

seinper erunt, Domino concedente, iuterSedem

Apostolicam et doinum Franciac vestris et nostris

tem[)oribus uiinui non debeant, sed augeri. Sci i-

' Jo. Vill. 1. XI. c. lOS et alii. — ^ Toni. vi. Ep. sec". CCLXIX,
r r.Lxxi. — 3 Exl. ibid. iuiiu. 265.
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plum apiid Moncellum prope inontem S. MixentiaG

die XXI Maii. Devotus filius vester rex Franco-

rum ».

n. Benedlcti ad Philippum de re r/esta lil-

terce. — Repcri|sit Philipi)0 Pontifex ' nunciuam

se arbitratnm iilius facinoris conscientiam aii

ipsum perlinnisse; adeotamen immane extitisse,

ut easeverilas, qua erat usus distringenda esset :

neque iii;minutum erga ipsum patcrnum stu-

dium imo niutua animorum officiorumque con-

sensione se cuui ipso conspiraturum :

« BenedictuSj etc. Piiilippo regiFranciae iiiu-

slri.

«Sane, fili ])ra>charissime, cai)tionem bujus-

modi de mandato, voluntate vel conscientia regis

nequaquam credidimus processisse : illaui tamen,

ut de ipsa, ulique nefandissima, et ejns horrendis

circumstanliis regia providentia [denius informe-

lur,succii cleprovidiniusdescribendamtuaecelsitu-

dini per pra^sentes. Nempe cnm Nicolinus pracfatus

tanquam iliustris regis Angliai ambaxialor, et pro

ejus negoliis specialiler, ut asseruit, super tractatu

pacis inter te, praecliarissime fili, et eumdem re-

gem reformandce Iransmissus ad Sedem venisset

Aposlolicam, et se nostro conspectui prapsentasset,

uondnmque sua nobis ambaxiata aliter explicata

in Rom.ina curia morantur, alios, ut dicebat,

exspectando pro rege venturos prffdiclo; pridem

circa media-noctis CoBnse Dominicae proximo praa-

terittp silentinm pernonnullos ministros sathanas,

inter quos erant aliqui de curia ipsa et etiam de

familiaritate nostra, de quibus posse considere

credebamus proditoriis tractatibus diu ante prae-

cedenlibus, ideni Nicolinus ([uiescens in lecto per

uiagnam multiludinem bominuni arniatorum

domum, in qua morabatur, latenter et proditorie

intrantiuu), fracto deinde violenler canier;e in

qua jacebat ostio, captivatus, cum eisdeni filio et

domicello extitit immanifer de lecto exlractus,

vixque perniissus camisiam induere quasi nudus
ad turreni regiam in capite pontis Avinionensis

cum navigiis per Rbodanum ignominiose addu-
ctus, ibideuique detentus usque ad diem sabbati

sanclam sequentem : qua die per devia , sicut

runior horribilis vehementer exclamavit, fuit ad
alia ioca trausduclus.

« Porro si modum et quaiitalem hujusmodi
scelerum nefandorum in eadeni Romana curia,

ubi fidelibus ad eam confluentibus adesse debet

securitas, et sauctissima nox CoenEe Dominica?, a

cunclis fidehbus ob niemoriam sacratissima? Pas-

sionis Domini nostri Jesu Chrisli cum omni reve-

rentia et devotione colenda, regaiis circuinspectio

atteuderit diligenler, admirari non debet, ut cre-

dimus, si supertam horribili facto, adversus tam
scelerosos patralores iliius, vigore antiquorum
processuum olim, tam per nos quam diversos

prcodccessores nostros Roniauos Ponlifices solem-

' Tuin. \ I. Ep. secr- ccLXVi.

niter habilorum, excommunicationis et anathe-

matis promulgatas sententias contra iilos
, qui

venientes ad Sedem praedictam, aut ab ea rece-

deutes, seu morantes apud eam, molestare inde-

bite, captivare vel spoliare pra^sumunt, continen-

tium, etalias, prout dejure fieri potuit, processum

extiterit diligenter. Cajterum cum te, fili amantis-

sime, porlemus in visceribus cbarilatis, ad tuum
et regui lui iiraedicti honorem promovendum et

commodum, quantum cum Deo possumus, aspi-

ranfes et cum tuo devoto proposilo iu dictis iitteris

regiis delectabiiiter recensito, super quo tibi gra-

tiarum actiones referimus, concurrentes , illam

amoris et devotionis unitatem, quae inter dictam

Romanam Ecclesiam et domum Francice viguit

hactenus et vigere continue noscitur, tecum, flli

charissime, confovere vohimus et augere, etc. Dat.

Avin. III lial. Junii, anno vi ».

18. Inflictas iiijiirias ab iis, cjui, cum essent

ex familia Pontificia, Anglorum oratorem male
habiierant, pcenis severis vindicat papa. — Reduxit

paulo post ad Sedem Apostolicam Bernardus An-
drea? Nicolaum sive Nicolinum Fliscuni atque An-
dream filium incolunies Philippi regis Francorum
jussu, cui Pontifex gratias egit ', sacrorumque ac

templorum usum Galliis restituit \ Adliibuisse

vero maximam severitatem in eos e familla Ponti-

ficia
, qui regis Anglorum oratorem ceperant,

refert Vilaj iliuis auctor ' : in ipsos enim nullo

dignitatis discrimine legibus agi jussisse, ac non-
uullos antedomuseffractffiforeslaqueo pnefocari:

marescallum * aulem Pontificium, qui facinori

assenserat, cum in carcere ex dolore ignominiae

neceui sibi conscivisset, damnalum judicium sen-

teutia, atque iUius cor|)us iu paiibulo volucribns

laniandum expositum.

Ita sontium supplicis Auglico oratori ac Sedi

Aposldlicas illata injuria vindicata est, nec flucli

Pontifex optimus precibus aFrancorum rege por-

rectis ' potuit, ut ab a?quitatis rigore discederet.

Qui tamen rebus in justis benevolentiani in ipsum
explicuit : ac regno consulturus, ut illud tiilari

facilius adversus hostilesirruptioues posset, bien-

nales illi decimas kal. Marlii attribuit •
: monuit

verone Ecclesiasticos gravaret.

19. Philippi injusta circa decimas petita re-

pulsa a Pontifice. — Veruiu iis decumis miuime
contentus Philijipus, collectis antea pro bello in

Saracenos Asiaticos deciiuas in hosles derivandus

ceusuil, scriplisque ad Poutificeni litleris ', ubi

grates de biennalibus sacerdotiorum decumis sibi

concessis egil, ac [duribus verburum ofticiis exi-

mium suum in Ecclesiam studium explicuit, dala

monitaad salutem aniiua; spectanlia iu iulimuin

animum se demisisse significavit : deiiique sub-

jecit, consultum sibi a iiraesulibus fuisse, utcum

1 Tui-i. VI. Eii secr ccL.^cvui. — ^ it,i,j. liii. ccl.ki.x. — ^ Vit

Beii. auct. apuil lSi'sq. — * Ibid. et Ms. bibl. Vat. sigu. num. 37113.

iii B-n. XII. — = Ai.u.i ben. lom. vi. Ep. sacr. cclsx. — * Ibiil.

Iip. CCLII — ' !bid. Ep. cclii.
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universorum Gallorum salus ageretur, et liostis

regnum molirelur evertere, sacras Syriacis inlau-

randis rebus decimas adversus hostem convertere

ilisuin posse : cumque Brabantinos, duce filio

Joanne, invaderemeditaretur, deposcere ul sacra-

menli religione, qua ipse ac filius se obslrinxe-

rant sacras illas deci:iias in nullos usus quam
adversus Saracenos derivaturos, Aposlolica aucto-

ritate solveret, vel restituendarum tempus proro-

garet :

« Sanctissimo patri in Domino Benediclo,

divina providenlia sacrosancta; Romancc ac uni-

Tersalis Ecclesiaj summo Ponlifici, elc.

a Vere, paler sanctissime , ob hoc leneatis

pro firmo, quod sit nostraiutentio principalis, nos

taliter gerere et liabere pro posse erga Ecciesiam,

ut domini et praedecessores nostri se hactenus

habuerunl; et (juod Salvaloruoster content:ibitur,

ut speranms, et si gentes nostra?, pater sanctis-

sime, aliqua boua ab Ecclesiis assumpserunt, eis

sit inde assignatio competens, et eis concess.TC sunt

a nobis plures graticE. Insuper, patersancte,guerra

iiostra est [)ro resistendo illis, qiii voUuit exhaere-

ditare nos et subdilos nostros, lam personas Eccle-

siasticas quam etiara sceculares : quare, sicut vestra

discretio non ignorat, in hoc casuomnes in misiis

et expensis participare liabent ad defensionem

eorum ,
quorum res sua agitur sicut vestra,

pater sancte
,
prafatus clericus noster vobis ex

partenostra sup[)Iicavitsecrete,ut vobiscum super

levatis per gentes nostras de decimis concessis pro

passagio Terr;c-Sanct;c vestra dignaretur sanclitas

dispensare, aut ad remissionis vel prorogationis

Dnem. Sed vos, pater sanctissime, ad nullum
finium praediclorum nobiscum voluistis dispensare

hucusque, licet i(ise a sanctitiile vestra veniam

postulasset pro nobis occasione super iis nostro

Domine praisliti juramenti : et cum magna pars

pecunifc levatte pro dicto |)assagio in usiim ali-

quarum rerum ad dictum passagium necessa-

riarum veraciter sit conversa, quic adhuc inesse

coDsistunt, etiam, pater sancte, ea, qua; levari et

capi feciuius, levataet captafuerunt i^er consiliuiu

praBlatorum et alioruiu de coiisilio noslro, qui

nobis omnes sine aliqua differentia retulcrunt,

quod ad tuitioneiu et defensiouem regni nostri ea

levare et capere sana conscieutia poteramus: in

quo dictoB pecuniae residuum fuit conversuin, tt

non in alios usus vere ; et, jialer sanclissiine,

noslra; intenliunis existat, brevi iuvadere ducem
BrabautioB inimicum nostrum, qui diffidavit nos,

et primu miltere illuc dilectum primogeniluiu

nostrum, ut contra illum, cui nocere et damna
inferre volumus, et tenemur pluribus et justis

causis.

20. a Et quia vos et Ecclesia tantum (nos)cordi

debetis habere, quemadmodum sanctam discre-

tionein vestram credimus iion lalere, sciatisque

quod beilorum evenlus dubii, et (lericulosi exi-

slant
, nihilque sit certius morte, incertius hora

mortis ; sanctitalem vestram rogamus, ac ei, iu

quantum devote possumus, suppiicamns, qnatenus

(le levalis per nos et gentes nostras e concessis

deciniis |)ro passagio Terrae-Sanclae remissionein

plenam pro nobis et hajredibus nostris dignemini

facere de vestrae solita clemenlia sanctitatis, et a

[)cccatoqund incurrisse dicimur occasione piffistiti

super hoc juramenti, nos et dictum primogcnitum

nostrum absolvere ; nobis in hac parte veniain

concedentes, et eam de vestrae beatitudinis gratia

nuUatenus deneguntes, cum in casu islo omnia
possibilia a|)ud vos.

« Si aiitem, pater beate, diclam pecuniam nobis

ad plenumremittere noIueritis,saItem reslitulioiiis

illius pecunia) prorogare terminum dignelur

eadem vestra sanctitas usque ad sex annos post

finem guerrarum nostrarum, vel ad tantum et

tale tempus, quantuiii vestra summa providentia

duxerit concedendum
,
quoniam non possemus

commode illam restaurare [lecuniamde praesenti;

et nobis et dicto primogeiiito nostrosu[)er peccato,

quod incurrisse dicimur ratione juriijurandi pra;-

tacli,Yeniam niisericordiler impertiri.Pater sancte,

istud negolium habemiis cordi sine dubio, nec est

mirum, et inde remissionem et dispensationem

totis viribus affectamus : sed reveia, ex quo vestrae

bealiludini nou placeret, nos et primogenitum

nostrum super hoc absolvere, et inde nobis abso-

lutionem dare, quia per consilium factum fuit et

cum difficullate tanta, quain novit Altissimus dis-

pensator, satis de facili esset nostra conscientia

pacificata in istis, licet dispensalionem, remis-

sioneiu et absolutionein vestras desideremus et

voluinusex intimiscordisnostri, etc. Palersancte,

Doininus Jesus Christus vobis vitam longam tribuat

ad regimen Ecclesiffi suae sanct;t\ Script. apud

Pissiacum xx. die Martii. Devotus filius vester rex

Francorum ».

21. Rejiulit Pontifex injusta Philippi regis

[jostiilala, gravissimisque sententiis in luce colio-

cavit', uuncupatum tauta religione sacramentuin

de non convertendis in alios usus, quam adversus

infideles sacris decimis sine gravissimo scelere

infringi non posse : Uiirari se prcesuies adeodivini

timoris oblilos, utnefarium illi consilium sugges-

serint: nec c;elestes tantuiu iras.sed omnium odia

po[iulorum in se concitaturuin : ludibrio Sidis

Ajiostolicae majestatem habitum iri, si decretaetam

soltmni |iom[)a decumae iii fidelium slrages ver-

tanlur: Angloruin regem jactaie certos sibi de eo

trium|ihos poUiceri, cum putaret ob non persoluta

diviuoNumini deOrieutali expeditione vota i[)sum

graviori scelere devinctuiu teiieri : si petita con-

cedantur, universuin orbemChristianum indigna-

turum ; ac si quai adversa ipsi vel filio succo-

derent, eorum perjurio adscri|)tum iri : nec resli-

tuendae unquam illius pecuniai sacra; s|iem affore,

id lestari prcedecessorum legum Iristia exempla,

' icui. v:. Ep. secr. cc: X.
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qui tacris Asiatico bello decimis abufi misere

extincti siut : caverel animam tanto gravare onere
;

nunquam certe ApostolicamSedem illius criminis

participem futuram :

« Benedictus, elc. Pliilippo regi Franciae.

SanCj pra;ch;irissime fili, super lUcE devotse

inlentionis proposito, quod geris ad sacrosanctam

Ecclesiam matrem tuam ac restitutionibus et gra-

tiisEcclesiis pra^dictis, a benevolentiaregaliexliibi-

tis, excellentiam regiam cum graliarum actionibus

multipliciter in Domino commendautes, eam vo-

lumus tenere pro cerlo, quod ia iis, (|uai per nos

sine conscienlia^ loisione honeste ad luum et regui

prffidicti commodum et honorem possent agi, pro-

pitii reperiemur , sicut hactenus et benigni :

verum quod priciati vel alii
,
qui discretione

polleant, Deum timeaut, teque, salulem el ho-

norem tuum diligant, attentis causis, pro quibus

tam solemniter et publicae hnjusmodi prffistitum

extitit juramentum ; et cousiderata materia, utique

pia et debita, superqua fundabatur, audeantregia;

serenitati asserere ac referre illa, quae de dicto

decimali subsidio sunt levata, posse salva con-

scientia in usus converti alios, nou sufficimus

admirari.

2"2. a 1'ri'tecto tales Deum timere , ac tua;

dlctique primogenili auimarum salutem diligere

non videnlur . tenet namque nostra menioria,

quo.1 olim in pr.csentia cleri el poiiuli de diversis

mundi partibus copiosa per felicis recordationis

Joannem papam XXII pr^edecessorem nostrum de

consilio fratrum suorum S. R. E. cardinalium, de

quorum numero tunc eramus, ad tuorum solem-

niumnuntiorumsupplicationem instautemiudicto

passagio generali, teque illius duce et capitaueo

deputato, et imposito uihiloininus sub certis modis

et formis decimali subsidio supradiclo; ibidem

pro parte regia et ejusdem primogenili per procu-

ratores ad hoc mandatis sutrultos idoneis, et pra3-

dictis assistenlibus nuutiis iu |)ublico hujusmodi

prajstitum extilitjuramenlum,cujus forma iiabere

inter caitera uoscitur, qute sequuutur ; videlicet,

quodde dictodeciuialiel aliis subsidiis, ad dictuin

passagium defiutatis (quEe juxta ordinatiouem

praedecessoris pra^dicti perdioecesanosEcclesiarum

cathedralium, et coUectores ab eis deputandos

debuerunt coUigi, et in deposito per ipsos dioece-

sanos conservari, per eos cerlis assignanda per-

sonis, qiia; de mandalo quatuor pradatorum dicli

regni, per Sedem eamdem el te, lili dilectissime,

depulandorum, deberent ad cominodum ejusdem

passagii hujusmodi subsidia dispensare) nihil

regalis celsitudo acciperet, nec accipi scienter

faceret, nec etiam consentiret, quod alius aliquid

acciperet, ut in alios usus quam ulilitatem dicti

passagii couverteret, nec paleretur converli : et

quod si forsau aliquid de prajdictis pro usibus aliis

a se vel aliis contingeret occupari casu aliquo vel

converti, cum ad notitiam suam devenire contin-

geret, illud in eorum mauibus restitui sine dila-

tione morosa faceret ac reponi, apud quos secun-

diim ordinalionem Aposlolicam talis conservatio

pertinerel. Et quod aliqui [ux magnitudiui pra;-

sumant asserere,quod hujusniodi juramenlum sic

publice pro causa tam pia i^ricstitum , et per

diversas mundi paitcs. ut regiam prudentiam

latere non credimus, divuigatum possit infringi,

mirandum est proculdubio mullipliciler et stu-

pendum.
23. « Si autem in loco privato praeslilum

extitisset secrele, forsan lalium assertio quod mun-
danam infamiam , uon tameu quoad Deum,
posset quodammodo colorari : sed cum pra;slitum

super tali faclo talique materia fuerit ila publice

ac notorie, ut praefertur, occasioue illius fama

celebris tanti regis tamque Calholici principis

exponeretur ex consilio et assertione talium labiis

non solum delractorum et ajmulorum, sed etiam

populorum
,

pneter divinam offensam et ani-

marum grave periculum laceranda, quodabsit, de

sano consilio procedere non viderelur, nec nos

parlicipalionem habere volumus in tali consilio

quoquo modo. Displicenter nempe uiuiis el do-

lenter audivimus et audimus, quod murmura-
tioues et oblocutiones detractori;e contra te, fili

amantissime, non desunt in mundo ralione vel

occasione passagii anledicli ; et quantum uon

solum contra te, sed adversus nos et Sedem Apo-

slolicam, pricter ultionis aslernee vindiclam lerri-

bilius formidandam, crescerent ex quibus (quod)

extingueretur periculose devotio populi, si quae

peluulur pro parte regia, concederuiitiir a nobis

suspicari posset faciliteret verisimiliter formidari,

praedicarelur et divulgarelur per mundum equi-

dem, nec a verilatis Iramile discrejiaret, quod illa,

qu;e solemniter et pie per Sedem praifalam depu-

tala et dedicata pro liberatione dictaj TerriB, rele-

vandisque miseriis et oitpressionibus fidelium in

partibus degentium Iransmarinis, fideque inibi

diIalandaCatholicafuerant,ad eirundendumChristi

fldelium sanguiuein per nos et Sedem ip-;am ac te

dissii^ata in cismarinis partibus in Dei contu-

meliam et Calholici delusionem populi extiterant

et consumpta. Circa quae jirostare videtur, quod

contmebatiir in dictis litteris regiis argumcntum,

scilicct quod terras nubilis viri ducis Brabantiae

hostiUler intendit regiamagnitudo invadere, illuc-

que propterea priefatum prin)ogenitum destiiiare.

24. « Quamobrem alteudat, qu;esumus, regia

circumspectio, si talis et taiita iulamia, [iraeter

damnalionis aiternte periculum, sit vitunda : et

ultra hoc etiam intra pectoris regiis claustra dili-

genter revolvat, quis amodo, si prajmissa, quae

petunlur (ijuod absit) fiereut, posset credere, quod

per le, lili prLBcharissime, vel successores tuos ne-

gotium aliquod transniarini passagii compleretur,

cum non solum tuis, sed aliquorum prtedecesso-

rum tuorum temporibus tot bona exacta pro

passagiis hujusn:odi conversa in usus alius fuerunt,

nuUo facto passagio, et consumpta. Dudumqnidcin
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meniinimiis quasdam illuslris regis Angliac lilitTas

recepisse, in qiiibus inler cactera jaclabat, quod

quia te credebat peccatis propler i^assaginm prrc-

dictum gravibus obnoxium, andacius et securius

adversns te de sna potentia confidubat. Absit igilur

sinceritatem regiam peccatorum hnjusmodi vin-

culis alligari. Sed pro lanto id recitare non omit-

timus, ut evidenlius regalis perpendat prudentia,

qnid alii, prob doior ! oblocjuantur et obloque-

rentur crebrius, si per nos concederentur petila.

Non minus etiam advertendum videtur, quod si

tibi vel eideni primogenito adversi aliqnid in bellis

contingeret (qnod cleiuentia divina! pietatis non

sinat) per te, flii, ac alios multos tam benevolos

quam a?mulos peccalis adscriberetm- prieiliclis.

Rursns quantum ad prorogationem pra^diclam,

regia sublimilas discutiat et altendat quando et

qualiter restauraretnr pecunia prpedictis piis, imo

piissimis usibns deputata : et cum ex proeteritis

haberi valeat conjecturaverisimilisde fnturcquid

in similibns a tuis pnedecessoribns factum tem-

poribus pr;eteritis extiterit, quidve ipsis exinde

contigcrit, et tibi, fili, possel (quod Deus avertal)

contingere ; necnon quot onera animae tu3e,si non

subsequeretur restitntio praedicta, incumberent, a

quibus conscientia nostra immunis non evaderet,

si prorogatio ipsa concederetur a nobis. Dat.

Avin. IV non. Aprilis, anno vi o.

25. Fuisse haec summi sacerdotis tot oracula

quot sunt sententis, secuti rerum exitns docue-

runt. Testantur liislorici, avertisse Pliiiippum re-

gemin belli Anglici sumptus illas sexennales de-

cimas, restituendae in Syria Christianae religioni

sacratas, a quibus ipse ac major natu Dlius Joan-

hes temperaturos se manus sanctissinie voverant.

Et certe earum saltem partem invasisse l'hilippum

falentem audivimus, dum religionis aculeos, qui-

bus senliebat pungi animum, evelli a Pontifice

poscebat. Sed divina procul viiidicta non abfuit,

validissima enim ejus classis conducta sacro illo

auro, quod ex Crucifixi vectigalibus adversusCrii-

cifixi hostes [iro eripiendae Saracenorumservitute

Palaestina coactum fuerat, dum Eduardum Anglo-

rum regem ex Anglia in Flandriam trajicientem

intercipere parat, tanta clade in Sclusx fusa portu

dissipataque est die S. Joanni Baptistae sacra, ut

florentissimam naviuiu numero classem pocne

universam caplam, mersamve caesis decem Fran-

corum millibus ac totidem vel pluribus captis

referat Joanncs Villanus '. Variant in CKsoruni

numero Anglici - et Belgici ' auctores, quem ad

triginla niillia ascendisse ferunt, atque inleralios

i 1 tradit Ms. Vaticani auclor ' his verbis : « Item

suo tempore rex Anglia; cum sua aniiata debella-

vit armatam regis Franciae iu die S. Joannis Ba-

ptistai super Sclusas portum Flandriae, in quo

bello mortui fuerunt circa triginla tria milliar.al-

lici et Normanni ; el aniiserunt oclingiiilas na-

ves B ; majoris scilicet minorisve alvei , netjuc

exiguo Anglorum cruore, eam victoriam consti-

tisse, captasque ad ducentas Francorum navcs

coiisenliunt : nec desunt, qui Gallicain ciassem ex

quadringintis ' navibus, alii ex trecenlis ' oclo-

ginta conllatam fuissescripserint. Redintegratum'

vero poslea majori terrore et apparatii bellum est

ab Eiluardo .Vnglorum rege, qui cum Brabantioe

et Juliaci ducibiis, Hannoniae, Gueldriae, Lossensi,

Falcainontii comitibii?, aliisque proceribus Ger-

manis ((Tderalis et Flandris, Tornacum obsidione

valida cinxit, adeo ut octoginta millia peditum,

equiliimqiie octo millia sub signis essent.

26. Denedicti cnroi precesqiie pro sopiendo

bello et pace firmanda. — Interea dum Franco-

rum et Anglorum reges in mutuas caedes deliba-

tiim Ciiristiani populi noremcommittere pararent,

Christi in terris vicarius, quem ante cruentam

maritimam pugnam pro dirimendo bello desu-

dasse vidimus, omni studio et contentione ad

avertendas imminentes strages incumbere non
destilit : ac primum urgere caelum precibus, vi-

rosque religiosos incitare, ut ardentissimas pieces

pro optala inter reges pace a Deo oblinenda fun-

deient ; inler quos Cistercienses suos ad solemnia

Ordinis comitia congregatos subjectis verbis pro-

vocavit *
: « Licet per nos et Sedern Aposlolicam

modis variis et diversis, quibus commode fieri po-

tuit, pro sedandis guerris et dissensionibus hu-

jusmodi, pacisque inter dissidentes reformanda

concordia, et maxime inter charissimos inChristo

filios nostros Francorum et Anglorum reges illu-

slres exliterit laboratum, quia taiiieu hoslis anti-

qui malitia iiravaknte, altingi nequivit adhuc ad

fructus pacis hujusmodi, quos desideriis ferven-

tibus oplabamus, solum restare videlur ad divi-

num auxilium recurrendum : ideoque voset ordo

praedictus apud eum, qui pacis est auctor, et hu-

manaj salutis amator, pro pace ac tran(|uillilate

hujusmodi devotis precibus insistatis, etc. o Adji-

cil, ut pro ipsius valetudine divino Numini preces

porrigerent : conflictabalurenim tibiarum morbo,

ob quem cum celebrare in consueto loco consislo-

ria non posset, cardinalibus rogantibus, illa in

cubiculo coigisse , Vita! ipsiiis auctor refcrt ^

« Datae vero superioreslittercCxUin.XlVkal. Sept.,

anno vi ».

Paucis post diebus solemnes in Galliis et An-

glia sujiplicationes indixit, litlerisque Encyclicis

ad archiepiscopos et episcopos datis', ubi pluribus

tristia, quae ex iis bellis emergebant, exitia, adlii-

bitamque Pontificiam pro iis propulsandis sollici-

tudinem exposuit, excitari fideles jubet, ut ad

preces fundendas incumbant: oQuia uun faiitum.

' Jo. Vill. 1. XI. c. Uifl. Paul. /Kiiii in I'liil. VI. GaLuin. Vassoii. ' Gaguiu. Ilist. Fr. in Pliil. VI. — - .Mtyer. ubi sup. — 3 Jojn.

in eiid. et alii — * Thoiu. Waising. in Ypoiiig. iNeu.-lr et m Vill. 1. xi. c. tll. Wjlsinir. ubi sup. iMeyer. 1. xii. — » Tom. vi.

EdujrJ. 111. — 3 Meyer. 1. xii. — * Ms. bibl. Vat. sigu nuni. 2040 Ep. secr. CLV. — = Vit. Beu. auct. apud Bosq. — « Tom. vi. Ep
ii l!en XII. sccr cixxxix ad ccxrili.
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iiiquit, de leiiiediis huiiianis iii liac parte coiifidi-

inus, quantuin de humili devolorum fnieiium

supplicatione speramu?, illorum quorum exempla

prsmisimus vestigiis, quanlum possumus, inh.T-

rentes ad ilhim, qui maris imperat tempestati,

quique illius tumida frela sternit, et quo juljenle

tnrbatio verlilur in tranquiUum et pacem ; ad

orationem fidelinm sulTragia providemus recnr-

renduni ut ipse pacis auctor et humana) saUilis

amator, qui multorum preces clemenler consuevit

ad gratiam cxauditionis benigne admittere, fide-

linm ipsorum iirecibus inclinatus eorumdem re-

gnm mentes et corda, turbationis cujusque subdu-

ctis exinde fluctibus, de sua largissinia pietate

pacificet et uniat, muitiplicatis intercessoribus,

voluntales. Quare fraternitati vestraB per Aposto-

lica scripta mandamus, quatenus pro hujusmodi

pacis et unitatis concordia, dono ca;lestis gratiag

concedenda, devotas ad Deum tam processiona-

liler, quam alias preces elTnndere, ac jier clerum

et populos in vestris civitalibus etdioecesilms con-

stitutos effundi facere studeatis. Dat. Avinione

VIII kal. Septcmb. anno vi »,

27. Excitatis ad implorandum divinum auxi-

lium Gallis Anglisque, Pontifcx reges in mutua
funera ad Tornacum concurrere paratos Aposto-

licis mollire monitis atque ad |)acis consilia addu-

cere nggressus est, exaratis eadem verborum fornia

lilteris '. Illarum parlem potiorem subjicio, quas

regi Francorum misit : ubi eiiim ingentiaase pro

concilianda ipsum inler et Eduardum concordia

intcrposita studia exposuit, scriptas crebras Apo-
slolicas litteras hortatorias , nuntios frequenter

missos, legatos Petruin tit. S. Praxedis presbyte-

rum et Bertranduni S. Mariae in Aquiro diaconum
cardinales, quorum pariter opera ac diligentia in

adducendis ad jiacis foedera animis elusa fuerat

;

Iristes funesti illius belli evenlus , et ingenlia,

qua; ex eo emcrgebant mala ob oculos regios

ponit *
:

Benedictus, etc. Philippo regi Francis.

B Ecce, lili dilectissime, quod sicut Irisles et

dolentes audivimns et audimus, hoste ipso hu-
mani generis maloruin omnium incentore, qui ad
cxterniinium humana; salutis aspirat, ignem dis-

sensionis, rancoris et odii adeo inter te ac regem
liiffifalum in flammas nocivas ct pestiteras jugiter

accendcnte, atque guerrarum ftemitibus in diver-

sis parlibus lerrarum et maris crebrescentibus,

liinc et inde innuinerabilis inultitudinis redem-
ptoruin prelioso cruore Dominico sanguis inno-
cens sic crudehler, non parcendo ajtati vel sexui
(quod etiam apud infideles tam antiquis quam
niodcriiis temporibus ul iiarvuli, mulieres, senes
tt debiles in ore gladii perimerentur immaniter,
reiiulabatur horienduin) proh dolor ! est etlusus
et etfunditur etiam incessanter; et amplioreffusio,
u.si aliter clcmentia divina disposuerit, formida-

tur, aliaque discrimina, damna et scandalosa pe-

ricula exinde subsecuta sunt, et conlinue subse-

qunntur ». Et infra, ubi drscripsit regnum

pncdonum rapinis expositum. calcari jura, op-

primi vecligalibus populos, inedia pauperes con-

fici, divites spoliari , Ecclesiaslicos ad inopiam

redigi ; adducit alia niala, quag ex eo bello ad totius

rei ChristiansB in Oriente et Septentrione exitium

redundabant

:

28. « Rt insuper, ut litlerarum de ultrama-

rinis ct aliis longinquis iiarlibns transmissarnm

lectione infesta, ac nuntiorurn muUorumqne fide-

dignorum aliorum dolorosis relatibus percepimus,

hostes fidei ChristiancE, turbatam Ciiristianitatem

propter luas et ejusdem regisguerrasexultantibus

animis audientes, et ad eamdem Chrislianitatem

conculcandam et confundendam, prffisertim in

eisdem transmarinis et aliis eis vicinis partibus

sibi tempus ad hoc opporlunum, durantibusdictis

guerris exislimantes adesse, fnstuosam exinde as-

sumunt audaciam ; et ad invadendnm, opprimen-

dum et offendendum Christicolas el lerras, quas

Chrisliani obtinent, siciit rex Marrochitanus Hi-

spanias, Turcbi Romaniam et partes Christicola-

ruui alias transmarinas, soldanus Armeniam et

Tarlari Ungaria> et Polnnia; regnapra'suni|ituosius

et audacius, terribilibus congregatis exercitibus,

se disponunt. Qua? quidem omnia, et alia inenar-

rabilia mala et periculosa scandala, ex eisdem

gueiris et dissensionibus tiiis et regis prsedicti

eidem Christianitati proventura, quasi totus mun-

dus tibi et regi pra'dicto imputat et adscribit.

Attendat itaque regia providentia diligenler,

si pro vitandis tot et tantis inalis, periculis et

scnndalis, quibus merito irrilatur Allissimus, et

quodammodo derogatur nomini regio et honori,

exinde dejiressa justitia et tota Christianitate con-

cussa, esset flectendum cor regium ad dictaj pacis

reformandam concordiam vel saltem treugas

inenndas. Est namque plurimum formidandum,

quod dum via pacis rationabilis respuitur, Deus

qui est pax vera eamque diligit, et delectatur in

viris pacificis, provocalus exinde sinat contra te

diclumque regem, et alios utrique veslrum adliae-

rciites multiplicari tribulationes varias et au-

geri, etc. » Rogat, ut se paci acconimodet, populo

Christiano |ireces publicas ipsum iJeo indixisse :

niittere vero ad eum Guillelmum Amici ut haec

allius viva voce iu animo regio defigat. « Dat.

Avin. VII kal. Septembris, anno vi ». Propendcbat

ad pacem Philippus rex tot cinctus periculis,

quam utinain antea, cum poterat, esset secla-

tus : menseque Jnnio Poulifici illius ineundie

desideriuin exposuit ', utque Ludovicus Bavarus

intercessorem se pro ea concilianda futurum

pollicerelur.

29. Non ita spectabat ad pacis consilia Eduar-

dus rex Angliic, quem Pontifex ut flecteretscriptis

1 Tom. VI. Ep. sccr. ccsciii, ccxciv. - * Ibid. Ep. sec. cc.\.ciii. ' Ext. ejus l.t apud Bcu. lom. vi. E|.. scci. cclxs
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eodem, quas dabat ad regem Francorum, argu-

inento allalis anle a nohis lilteris, ingeniia mala,

quic ipsius causa rei ClirislianaB inveliebat discor-

dia ob oculos posuit ', ulque praeter Occidenlis

excidia, ob ipsius ciim rege Francorum exilialia

dissidia iti Asia Arincniam Babylonii, Gra^ciam

TurccE invaderent : Poloniai et Ungaria? immine-

rent Tarlari, Uisiianias Marrocliitani penetrarent:

denique ad ea, qua; WiUelmus e Norwico decanus

Ecclesia; Lincolniensis capellanus Pontificius, sacri

palatii causarnm auditor, Aposlolicononiineexpo-

siturus esset, animum adverteret. Htxc vero rcgio

animo, ut ad pacem tlecterelur, a WiUelmo im-

primi jussit :

« Credenlia commissa per dominum papam
magistro W'iIIelmo de Norwico siiper exponendis

per eum regi Angli;E : quam quidein credenliam

idom dominus papaper eumdem magistrum Wil-

lelnium scribi mandavit, et fecit manu propria, et

sibi realiter assignari,

Memoriale super dicendis ex parte domlni
nostri papae domino regi Anglia'. Priino, quod
propter victorias, quas Dei gratia obtinuit me-
diante, non superbiret, nec earum confidentia in

pacis viis vel trnclatu recipiendis extranenm se

Tedilerel, vel dilficilem : exemjdo quorum unus,

decem septem vicibus in bello succumbens, de-

cima octava vice de inimicis suis finalem obtinuit

victoriam : et aller duabus vicibus obtinuit, tertia

vero vice cum ioto suo succubuit exerciiu,

a Secundo de perfidia genfis sibi colligataB,

tam de Flandrensibus, qui cum dominum pro-

prium naturalem deceperint, multo magis eum,
quem accidentaliter et moinentanee recepernnt in

doniinum, verisimiliter deciperent in fuUirum.

Ni;C niultum se considere habei de dominis Julia-

censi ei Gueldrensi comiiibus, quod quasi aniore

sui islis se aclibus exponerent |)ro eodem
;
quia

magis, imo principaliter propter scandalum po-

lionis, eisdem per regem Franciae impositum,

defensionem suam propriam ei peculiarem pro-

sequi reputaniur. De Alamannis etiam minus
,

qui sernper consiieverunt instabiles reputari,

Avus eliam isiius Eduardus bonus eorum instabi-

litateni ullimata; suse indigentice tempore experi-

mento probavit.

30. « Terlio de potenlia regis Franciae exces-

siva, qui licet decein bella in regno suo perdidis-

sef, populum iamen in abundaniiaad.resistendum

cuique verisimiliter recolligereposset : quod tamen
in rege Angliffi extra regiium suum, et iu exlra-

neorum manibus exislente, propriaque natione

nonstipaio, difficile imo impossibile reputatur.

Elhoc patet exemplo regis cujusdam Anglia;, qui

quondam infra regnum Francia; plus habuit in

rediiibus, quam ipse rex Francia; in regno pro-

prio, et cum loio successive fuit expulsus. Et prx~

serliin cum pelitio dicti regis Anglia; quoad re-

gnum Francice, in quod nulluin jus repulaiur

h.ibere ; ac quoad certos comilatiis , in quibus

centum annorum prascriptioiie et ultra reges

Francia; continue et quiete possessionem habue-

runt , videatur injusla. Quare videtur, quod
dncaiu Vasconiffisub forina, qua dominus Eduar-

dus avus islius renuit eumdem, merito debeat

conieniari.

«Quario de timore Dei, quem ad memoriam
semper reducere debei, in pectoris sui scrinio

revolvendo processus et censuras in et contra

Bavarum factos et latas
,
quas per adhfEsionem

ejusdem et assumptiouem vicariaius imperii no-

scitur incurrisse : super quibus dominus noster

praefatus eidem regi tam exhorlando (|uam nio-

nendo scripsit frequenier, et semcl sibi non ut

filio, nec ui fideli Ecclesiae, sed ut rebellibuset

infidelibus adhjErenti lilteras destinavii. Et prae-

serlim propter incursum hoslinm fidei Cliristianae,

qui Chrislianiiatem undique impugnare coe(ie-

runt, prout in liiteris domini nostri speciflce

continetur, ab istius guerrae continuatione desi-

siere jam deberei. Item in casu, quo rex diceret,

merito se dubitare, ponere se in manibus domini

nostri
;
praesertim assisientibus sibi doiuinis car-

dinalibus, quoruin major pars et quasi omnes de

regno Franciae suntoriundi, vel in personis pro-

priis vel in eorum nepotibus beneficiati, ac red-

diiuati tam in tem|>oralibus qiiaiii iu spirilua-

libus, et quorum pars magna publice partem

faciunt contra eum in negoiio , dequoagitur;
haberem dicere beuevolentiam

,
quam dominus

noster habet specialem ad personam domini regis

etregnum; ac eiiam quod in talibus negoiiis,

Romanam Ecclesiam et ejus patrimonium non

concernentibus cartlinalium consilium requirere

nonconsuevit : ei in hoc negotio, si in suis mani-

bus poneretur, aliorum consilium requirere non
curaret ».

31, Cohorlatus etiam est Pontifex sapientes

viros, ab utroque rege Eduardo et Philippo ad

sanctiora consilia adliiberi solilos ut eos ad con-

cordiam ineundam impellereni : « Universitatem,

inquit ', vestram , rogamus, irequiriinus et ia

Doinino exhortamur, qualenus hahentes prae ocu-

lis soliim Deum, cui omne cor |)alel et omnis

voluntas ioquilur, et quemnuUuin latet secretum,

super tantis tainque periculosis negotiis, siatum

toiius Christiaiiitatis, ut praeferlur, concerneu-

tibus, eidem regi, ac saluti, honoribus et com-
modis suis ; necuon Christianitati prajdicta; salu-

bria, utilia et expedientia, cum bonis et rectis

conscientiis credideritis , suadere ac consulere

studeatis. Dal. Avin. VII kal. Sepiembris, an. vi »,

32. Ad Tornacum agitatum fuisses de pace

Eduardum per litteras significat Pontifici. —
Cum utriusque regis acies ad Tornacum accincite

ad proelium essent % nuUo cruore fuso dirempiie

' Tom. VI. Ep. secr. ccxciv.

km. — ToMis XXV. — P.AVN. VI.

• Tom. VI. Ep. secr. ccL.xv, ccxcvi. — ' Ibid. Ep. cccv.

26
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sunl, ut similiterannosuperiori Caineraco absces-

serant, nullo commisso proelio. Peifunclosegregie

suo nnincre Apostolicos nuntios Guillelmum e

Norwico apud Eduardum, et Guillelmum Amici
apud Philip|)um ulriusque regis ostendunl lit-

terffi ' : profiiitque admodum, ut Tornacensi con-

senescente bello, Joanna Valesia sanctimonialis,

Philippi rcgis soror , apud Piiilippam reginam

Anglia^et Guillelinum filium comitem Haunoni.T

pacis consiiia promoveret : demum pactre indu-

ciffi solutaque Tornaci obsidio. Conslitutum etiam

inter Eduardi el Pliilippi rogum foederatosfiieral,

ut prope Tornacum pacis tractatus proxinio a

S. Marlini feslo die agitaretur : sed illum Eduar-

dus, receptis Apostolicis litleris, qiiibus propositis

ingentibus malis, quaj bella tralierent, quantaque
exilia rei Cbristiana?, ni iila Deus averteret, illa-

tura essent, urgebatur ; ad sanciendas cum rege

Francorum imlucias, mitlendosque ad Sedem
Apostolicam oralores, ut una cum aliis Philippi

oratoribus conciliandoe pacis ratio iniretur, ad

pnixiiiie recurrenteiu post festum purificatae

Deipar.Ti diem extrahi flagitavit ; rescripsitque

lia^c ^ Pontifici, ciijus arbitrio certis legibus per-

missam controversiain, videliitur inferius.

33. B Sanclissimo in Christo patri domino
Benediclo, divina providentia sacrosanctae Ro-
mana? ac universalis Ecclesia; summo Ponlifici,

Eduardus ejusdem gralia rex Francia? et Anglia',

et domintis Hiberniae, devola pedum oscula bea-

toruin.

a Reverenter et devote recepimus sanctilatis

vestnc lilteras (ac nounullis inlerjectis, quibus
Willelmum e Norwico Apostolicum internuntium

a se exceptum honorifice ail, hac subjicit) : Et

quidem, pater sanctissime, de tam pia visitatione

vcstra ac exuberante penes nos paterna benevo-

lentia niniium exultat devolio filialis, laudes et

gralias exsolvens propter hoc bumiles el votivas.

Sed pungunt et amaricant interius mentem no-
stram mala quae, sicut praedicitur, ex praisenti

guerra iiroveniunt, et pra;sertim quod terras

Chrislianorum invadere sic satagunt infideles, ad
quorum repulsionem et iiisolentiam conteren-

dam, si possemus, daremus operam libentissime,

novil Deus, Ad quod per Dei gratiam et veslm
prjEsidium aspiramus ; et ob hoc hactenus, quan-
luin decuit, pacem quaesivimus et quajrere volui.

» Tom. VI. Ep. cccii, ccciv. — = Ibid. Ep. cccii.

mus cum effeclu. Unde cum nuper ante receplio-

nem litterarum vestrarum obsideremus civitalem

Toniacensem, licet nobis arrideret expcdilionis

uberis spes propinqua ; ad importunam tamen

quorumdam instantiam sub spe tractalus pacis

toleravimus, quod inler alligatos nostros et alli-

galos partis adversse (Joannem regem Boemise

cum duce Brabantiae de pace colloquium iniisse

referunt nonnulli ' capiebatur una tregua, usque

ad festum Nativitatis S. Joannis Baptistaj proxime

futurum duralura : inter quos condiclum extilit,

ut in crastino instanlis festi S. Marlini episcopi

prope Tornacum tractatus pacis haberetur: quem
diem, receptis pr;cdictis vestrae sanctilatis lilteris,

prorogari fecimus usque in diem Dominicam
proxime postfeslum Purificalionis B. Maria? Vir-

ginis, ut interim possemus veslram beatitudinem

super intentione nostra et causffi noslrs justitia

plenius informare, et super iis providum vestnim

consilium, quod prae caeteris amplecti volumus,

obtinere, etc. » Addit se oratores ob idad Sedem
Apostolicam miltere, atque Pontitici ob navatam

pro liberando Nicolino e Flisco operam eximiam

gratias agit. Denique subjicit : « Conservet vos

Allissimus ad regimen Ecclesiae sure sanclae per

tenipora prospera et longaeva. Dat. apud Ganda-

vuni decimo die Novembris, anuo regni noslri

Fraucio:; piimo, regni vero nostri Angliae quarto-

decimo (1)».

34. Libellus de Ediiardi causce osquitate papce

ab illiits oi'otoribus datus ; monetur Anglus, ut

pelitis modum ponat. — Edendus boc in loco in

lucem visus est lihellus *, quem Eduardi oratores

Pontifici porrexere, quo illius causae £cquitatem

illuslrare conati sunt, atque omnium bellorum

originem in Pbilippum regem transfundere ten-

tarunt :

a Hasc sunt in effectu, qua? dicta sunt vobis

sanctissimo patri et domino per nos Willelmum

de Norwico decanum Lincoluiensem , Joannem
de Offorde arcbidiaconum Eliensem et Joannem

de Thoresby canonicum Sulwellensem ex parte

domini nostri regis Anglia; illustri.

a Sanetissime paler et domine. Ut beatitudo

vestra de intentione dicti domiui nostri regis sin-

cera et jusla, ac ad pacem rationabilem prona

semper et parata, plenius informetur, aliquid est

' Jov. Leyd. 1. xxviii. c. 3. — ^ Eit. apud Een. tom. vi. Ep.

secr. cxiv.

(1) Hoc anno intor Gallum et Crilannum inducia; composit», de quibus annalisla quidem non silet, sed nce mcnsem ac diem quo
sancits sunt, nec quorum interventu procuratw, indicat. Conlinualor Nangii, qui opus suum hoc anno claudit, recitat induciaruni condi-
tiones ex publieis Tabulis quibus dics adseripta est feria secunda, XX Septeoibris anni mcccxl. llfflc esl dies et mensis initarum induciarum.
Porro Tabula; ills concepla! sunt nomine Joannis Bohemia; regis, ArnuIB episcopi Leodiensis, Haduia Lotharingia; ducis, Aymonis comiiis
Sab^udia; et Joauniscomitis de Armeniaco. In easdem inducias comprehensos volunt htlerK ills Anglos paiiter et Scotos, cum Hispanis,
Castellanis, Genuensibus et Provincialibus, episcopo cum capilulo Cameracensi, tum et reliquos omnes qui alterulram paitem secuii sunt.
Rtbus ila cimstitulis, notat continuilor alter Nangii qui hoc anno liistoiiam suara exorditur, regem Auglia;, non quidem remeasse, sed
diutius in Belgio substitisse : « Ubi stetit per magnum tempus ». Animadvertere hie jnvat Anglum, quamvi:; arma suspenderit, non lamen
litulum regis Franiia; deposiiisse, cum litteris boc anno scriplis die sxi Novembris cpocham regni sui Anglici, itemque et regni Francici,
adscripserit; ila enim consignantur : « Le vingt et un jour de Novembie, Tan de noslre regne d'Ansleterre quatorsiesme, et de France
premier». Ex his discimus epocham hanc regni Francici, sive ab hoc ani.o, sive a priori labente ca;pisse. Maxsi.
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in facto reserandum. Dominus Philippus
,

pro

rege Francia; se nunc gerens, a tempore, quo

regniim FrancitC primitus occupavit, verisimiliter

ajstinians et merito, dictum dominum noslrum

regem ad regnum Francia; suae mentis oculos

direxisse, vel velle saltem dirigere in futuruni,

visus fuit euni in Scotiie partibus, Scotis realiter

adl)a.'rendo et in ilucatu Vascoiiiic quaniplurima

usurpando, adeo coulinue et fortiter occupure,

quod circa recujierationem jurium suorum in

Francia eidem inlendere non vacaret. Et quia

eidem in minori cetate constituto, jiiris peritiam

et agendorum experientiam non liabenti, |iropter

insidias praesertim pra;diclas eidem, ut prffidi-

cilur, praeparatas usque ad tempora novissima,

vias non potiiit jura sua quoad regnum suum
Francia; prajdiclum coiigrue prosequendi ; idem

domiiius nosler rex, pacem desitlerans el quieleni,

vias dicto domino Philippo oblulit infrascriptas,

pro sola recuperatione ducatus prtcdicti, et ut a

subsidio Scotorum se totaliter amoveret. Primo

videlicet maritagium filii sui primogeniti pro filia

domini Philippi sine quacumque dote matrimo-

nialiler copulanda. Secundo maritagium ger-

manae suae, nunc dominai Gelriae pro filio dicti

domini Philippi cuin dole maxima et excessiva.

Terlio maritagium ^.'ermani sui domini comitis Cor-

nubia; pro quadam consanguinea sua. Quarto pro

vexalione redimenda obtulit sibi unam summam
pecuniae arbilrio dicli domini Pliilipiii proprio

moderandam. Quinlo quia dictus doniinus-Philip-

pus piffilendebat, se velle in Terrae-Sanclae subsi-

dium traiisfretare ; dictus dominiis noster rex ex

niagiio zelo, quem semper habuit et habet ad

sanctum passagium assumendum, obtulitse para-

tuin passagium cum eo assumere sujiradiclum,

el Scotis treugas concederc competentes sub illa

condilione finaliter, quod dicUis domiiius Phiiip-

pus tideliler promitteretsibi, post redituiii eorum-

deni de ducatus sibi facere justitiac complemen-

tum. Sed ipse oblationes tam ralionabiles, imo

superralionabiles respuens et refulans, respondit

se nihil velle facere quousque omnibusScolis tam

vivis quam haeredibus morluorum reslilutionein

plenam faceret de iis, quae suis tempoiibus in

Scotia occupavit. Et cum nuntii dicli domini nostri

regis respondissent, quod ad hoc non habuerant

potestatem, nec hoc credebant dictum dominum
legem facere velle ; respoiidit dominus Philippus

per haec verba : Nunquam bene erit, quousque

unus fuerit rex ulriusque regni lam Franciaj

quam Angliae. Ista publice praedicavit duniinus

archiepiscopus Caiituariensis Londoniis in piccla-

loruni, comitum, baronum et aliorum multitu-

dine copiosa.

35. « Audiens hac dominus noster rex, ad

discretionis annos jam perveniens, convocari fecit

parhunentum, iu quo de consilio et assensu om-
nium praelatorum, comitum, haronum et alioruiu

nobilium et popularium ibidem praj^entium, et

praesertim dicti domini Cantuariensis ad hoc spe-

cialiter instautis, extitit ordinatum, quod cum
pacem per huiiiilitatis viam obtinere non potuit,

et ex sentenlia et decisione doclorum et advo-

catorum tam Komanae curi;c quam sludiorum

Parisiensis et Oxoniensis et aliorum, necnon pra;-

lalorum omiiium regni Anglia; peritiorum et fa-

mosiorum, cum quibus jus suum fecerat sollicite

disputari, regnum Franciaj pradictum per mor-

tem clara; memoriae doiiiini Caroli ullimi regis

Francia; cavunculi sui ad eum ut proxinuim iiacre-

dem masculum jure successorio erat legitime

devolutum, jus suum praedictum etiam in manu
forti curaret prosequi cum elTectu. Et ut hoc se-

curius et secretius facere posset jurati ad hoc

fuerunt domiiii Cantuariensis, Lincolniensls, Lon-

doniensis, Saresberiensis , Lichefeldensis et alii

niulti pradali, coniiles, barones et alii nobiles

majores regni super crucem domini archiepiscopi

Cantuariensis prcxdicti.

36. « Insuper inter alia extitit ordinatum,

quod alligationes fierent in Alemannia jam factae,

et quod dominus episcopus Lincoluiensis, associa-

tis sibi quibusdam nobilibus de Anglia, minister

constitueretur ad perficiendum alligationes prae-

diclas : qui ex ordinatione parlainenti prcxdicti, et

dicti domini regis picccepto dictuni ministeriuin

sic necessitatis adinisit, et ad effectum perduxit.

Quibus faclis, dominus noster rex consilium secu-

turus pricdictum, niare transivit, et alii|uas regni

Franciae partes cum suo et quorumdam alligato-

rum exercitu devaslavit. Instante postmodum

tempore hyemali, dictus dominus nosler rex ia

Angliam reversus audivit, quod in mari maxima

navium mullitudo ad sui et suorum invasionem

celerem parabatur. Qui de consilio suorum, sihi

pro tiiuc assis.tentium, et principaliter domini

Cantuariensis praedicti subito, se paravit ad pur-

gandum mare, et ad transeundum se exposuit

absque provisione pecuniic vel eiiuorum, sub

coufidenlia priucipaliler dicli domini Caiituarien-

sis, qui infra certos et paucos dies pecuniam sibi

sufficieutem promiserat destinare : et niare trans-

iens, iuiniicos suos invenit in mari juxta portum,

quo proposuit appiicare, et eam quam dedit sibi

Deus obtiiiuit vicloriam.

a Qui poslmodum , terram ascendens sub

confldentia promissionis praediclae cum armato-

rum maxima iiiullitudine, civilatem Tornacensein

obsedit, ibidemque reiiianens longccvo temiiore

omni pecunicB subsidio destitutus : licet ad mul-

torum inslantiam importimam, veraciler tamen

sola pecuniae trustratione coactus, treugis consen-

serat ineundis, in summo sic periculo ex extremo

necessitatis articulo constitutus, cum niillum de-

narium tolo obsidionis leinpore, utdixit, abAnglia

recepisset. Etultra suumcontra dictum dominum
archiepiscopuiii conceplum aperiens, dixit hax

verba : Vera credo quod archiepiscopus voluit,

quod propter defectum pecunite perditus fuissem
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et interfectus, et ulleiiiis dixit milii seorsum de

uxore mea, et e contra talia dixil uxori mere seor-

siim de me
,
pro|iter quae, si fuisset exaudilus, ad

tantam nos iram mutuam provocasfet, quod per-

petua inter nos fuisset divisio. Vere, pater sancte,

dominus rex omni;i isfa, dominum arcliiepiscopum

tangentia, sffipissime milii Wiilelmo de Norwico

tani ad partem quam coram aliis de consilio suo

reduxil ad menoriam, et firmiter injunxit sub

juramenlo, quod ea vestr<Esanctitati plene et flde-

liter recitarem. Ista, pater sanctissime, videlicet

quod propter defectum pecunia^ dominus rex

treugis consenserat ineundis, et ea qUcC dominum
arcliiepiscdpum tangunt, si placet, teneanlur se-

cieta : ca?lera omnia poterunt propalari ».

37. Porrectus etiam tum videtur ab iisdem

oraloiibus Pontifici alter libelius a nobis superius

aplioie loco indicatus, quo probare nitebantur,

jegnum Francorum jure hx^reditario ad Eduar-

dum spectare : quo vero illius consilia vergerent,

bis verbis expresserunt : a Sanclissime pater et

domine. Ut specialiter et nude vestra; clementioe

suaiu aperiat voluntatem, vestrai significat sancti-

fali, quod iirosequitur, et intendit prosequi totum

regnum Francia; tanquam sibi jure successorio

legitime debitum el delatum : ob reverentiam

tamen vestram et Apostolica? Sedis, et propter

discrimina vitanda, quEe ex continuationeguerra-

runi poterunt verisimiliter provenire, paratus est

tractare de pace et bonce paci consentire; duni
tamen in Iractatu pacis faciend;e habeatur consi-

deratio ad jus sibi competens in regno pra^dicto,

et iion solum ad ducatum, quia solo ducatu foto,

et etiam ab omni servitio et subjectione cujus-

cumque libero, non intendit contentari. Insuper
quia sanctitas vestra ad reformationem pacis

summe sollicila per litteras suas paratam se obtu-
lit apud Apostolicam Sedem in persona propria si

parlium nuntii pro|iter hoc ad curiam destinenlur
vel per alios, prout boneste et commode fieri po-
terit, laborare ; dominus noster rex ex magna
confidentia et reverenlia devota consensit, quod
boc sit in electione sancfitatis vestrai ». Durissima
haL'C eiaut Eduardi regis postulata, neque ulla
muniri via concordia; videbatur : imo iis auditis
magis Philippum regem inflammalum iri ad bel-
lum, exjpectandum erat : atque ideo monuit An-
glum Beuedicfus', ut |)etitis modum poneret. Ab
bis enim Eduardo concedendis adeo Francorum
rex abhurrebat, ut cum regiis lifteris benedictum
pacis crearet interpretem -, illius arbitrio tantum
permitteret, ut de iis terris Aquitania», qufe a
Carolo Yalesio parente Caroli IV regis temporibus
bello parta; erant, cum Eduardus llacceptam Gal-
lica; aulffi Aquitaniam solemni ritu sacramento
referre detrectabal, ob quas retentas primas dis-
seusionis iufer Eduardum et Philippum causas

• To.n. VI. Ep. sccr. ccciu. - ' Exl. ejus lit. a|;uJ BeuuJ. ibid.
Eji. ixciv.

fluxisse vidimus ; vel ab ipso Philippo in hoc ex-

Iremo bello armorum vi comparataj erant, resti-

tuendis Anglo pronuiifiaret.

38. B Sanctisfimo patri in Dornino Benedicto,

divina providentia sacrosanctae Romanae ac uni-

versalis EccIesicE summo Pontiflci.

a Sanctissinie pater. Pridem per vos cum
quibusdam vestrae sanclitatis litterisad nos missus

vir venerabilis et uiscretus magister Guillelmus

Aiiiici auditor sacri palatii ex parle vestra multiim

secrete nobis exposuit viva voce, quod propter

bonum pacis et affectionem sinceram, quam ad

nos regnumque nostrum habetis, onus in vos li-

benter suscijieretis, dum tamen nobis placeret,

pacificandi discordias inter nos et regem Angliae

suscitatas, in quanfum terras et loca per charissi-

mum dominum el genitorem nostrum regis Ca-

roli tempore, ac pro ipso et postmodum per nos in

Vasconiai parfibus acquisita tangere dignoscuntur.

Super quibus vestram scire volumus sanctitatem,

quod licet ad nos dumtaxat ratione uostrae supe-

rioritatis, quam per certas conventiones pertineat

cognitio de pia?missis ; nihilominus propfer ho-

norem et reverentiam vestiae beatitudinis, et ob

ingentem confldentiam, quam de vobis semper

habuimus et habemus, placebit nobis, ijuod vos

ut privata persona de et super pnBdictis per viam

amicabilem et rationis, prout vobis bonum et

expediens videbitur, cognoscere ac ordinare pos-

silis : dum tameii ante omnia prsfatus rex Anglioe

nomen regis Franciae, quod usurpative noscitur

assumpsisse, ac sigillum de armis Franciae, quo

per tempus aliquod usus est iudebite, et adhuc

uti nifitnr, omnino dimittat, ac eis renunfiet tota-

liter cum effectu. Personam vestram sancfissi-

mam conservet Altissimus Ecclesiae suae sanctae

regimini feliciter, ut optamus. Dat. apud S. Au-

doenum prope S. Diouysium in Francia, die xxvii

Octobris, devotus filius vester rex Franciae ».

39. Regum oratores convenhmt apud Ponti-

ficem. — Perspectis ulriusiiue regis consiliis

,

Pontifex justi foederis ineundi rafionem non expli-

cari rescripsit ' Philippo; cum tamen ijisius et

Eduardi oratores proximis a celebrato purificatae

Virginis festo diebus pro tractanda pace convenire

apud Sedem Apostulicam deberent : suam operam,

si adversae partes assensissent , adhibiturum :

quod ad eam legem a Philippo adjecfam spectaret,

ut prius Anglorum rex Gallica insignia et nomen
abjiceret, anfequam de Aquifaiiia> terris illi vel

Eduardo II ereptis reslituendis quidquam consti-

tueret Sedes Apostolica; subdidit, eam ab Anglo

nunquaiii admitfendam: a Quanquam , inquit

,

cum prffidictis missis per regem prEefatum An-

glorum super dimissione illius nominis et sigilli

de ariiiis Francio} cullocuti fuerimus, et eis quae

nobis videbantur expedieutia circa haec duxeri-

mus explicaiuia , reperire tamen non possumus

' Toui. VI. Ej). secr. cccv.
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nec sentire cum ipsis, quod rex ipse ante tracta-

tum pacis quoquo modo dimilteret supr;idicta ».

Ne tamen Phili|>pus ob id a tractanda piice

discederet , utque illi acconnnodaret aiiimum ,

Pontitex ipsum obsecravit ; at(|ue inter gravissi-

mas rationes hanc subjecit : a Ponens niliilominus

ante oculos menlis ii\iv, quod licet superna beni-

gnitas offensas praedictas hactenus dissimulaverit

patieiiter, sibique Chrislianorum effusionein san-

guinis iion placere his tuis et regis praKlicli acie-

bus, ut nosti, de propin^iuo dispositis ad bellan-

dnm ostenderit manifeste ; verendum tamen est,

et multipliciter formidandum
,
quod si ulterius

provocaretur similibus, sua non quiesceret indi-

gnatic, quin adversus illum vel illos, qui horum
causa essent , terribiiis el forsan irreparabilis vin-

diclaj ultionem cum ejus siiit occulta juilicia

exerceret, etc. » Deniiiue ut Philippum ad pacem

cum Anglo et bella Domini gerenda acceiideret,